
   
 

   
 

CENTRO INTERUNIVERSITARIO PER L’AMBIENTE 

VERBALE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

SEDUTA DEL 23 LUGLIO 2019 

 
 

L’anno 2019  il giorno 23 luglio, alle ore 9,15 si è riunita la Giunta Esecutiva. 

 Sono stati convocati: 
  

   P G I 

  1) BELLACOSA Maurizio Rapp. Ateneo LUISS  
 X 

  
 

  2) BOGGIA Antonio Rapp. Area Econom.-Sociol.  
X 

   
 

  3) BRACONI  Paolo Rapp. Area Storico-Archeol.   
 X 

  

  4) CAPPELLETTI David Rapp. Area Chimico- Fisica  
 X 

  
 

  5) CASADEI Stefano Rapp. Area Ingegn.- Architett.  
 X 

  

  6) FIGORILLI Fabrizio Rapp. Area Giuridica  
 X 

  
  

  7) MANCIOLA Piergiorgio Rapp. Ateneo di Perugia   
 X 

 

  8) ROSIGNOLI Patrizia Rapp. Area Igienistico-Sanit.  
 X 

  

  9) VALIGI Daniela Rapp. Area Scienze Naturali   
 X 

 

 

Assume la presidenza della Giunta Esecutiva il Prof. Stefano Casadei, Direttore del 

Centro, il quale, constatata la regolarità delle convocazioni e la sussistenza del numero 

legale dei presenti, dichiara aperta la seduta, precisando che il Prof. Maurizio Bellacosa, 

parteciperà alla seduta in teleconferenza via Skype. 

Pone quindi in discussione il seguente  
 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 
 

1) Comunicazioni del Direttore; 

2) Approvazione Seduta del 26/02/2018; 

3) Ratifica Decreti del Direttore; 

4) Ratifica Decreti del Segretario Amministrativo; 

5) Elezioni del Direttore; 

6) Varie ed eventuali. 

 
 

-----§----- 
  



Verbale 23 luglio 2019 

2 
 

ORDINE DEL GIORNO N. 1: Comunicazioni del Direttore. 

 

 Il Presidente informa che sono ripresi contatti con l’Università “Carlo Bo” di 

Urbino per la sostituzione nella giunta del Prof. Almo Farina. Grazie anche alla 

collaborazione del Prof. Cappelletti è pervenuta la comunicazione della disponibilità del 

Prof. Umberto Giostra, che verrà formalizzata nelle prossime settimane. 
 
 

---§----- 
 

  



Verbale 23 luglio 2019 

3 
 

 

ORDINE DEL GIORNO N. 2): Approvazione Verbale seduta G.E. del 26/02/2019. 
 

Il Presidente chiede se vi sono osservazioni al verbale della seduta del 26 febbraio 

2019, inviata ai membri. 
  

 Non essendovi osservazioni, la Giunta Esecutiva 

 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della seduta del 26 febbraio 2019 senza apportarvi modifiche, con 

l'astensione del Prof. Maurizio Bellacosa che alla data suddetta non partecipava ancora alla 

Giunta. 
 
 

-----§----- 
  



Verbale 23 luglio 2019 

4 
 

ORDINE DEL GIORNO N. 3): Ratifica Decreti Direttore. 
 
 

● Attesa la necessità di adottare, in via d’urgenza atti amministrativi; 
● Considerato che tali atti sono stati emanati del Direttore del Centro; 
● Visto il decreto dell’anno 2019 sotto elencato: 

 
 

N. DATA OGGETTO NATURA IMPORTO 

1 02/04/2019 Autorizzazione 

Prog. Ric. “Giornata Mondiale 

Ambiente 2019 – FOND. 

C.R. PG - Prof. S. Casadei 

6.410,00 

  
la Giunta 

● Preso atto della ragioni d’urgenza che hanno portato all’adozione del decreto di cui 
sopra; 

● Valutato il decreto stesso; 
● Su parere favorevole del Segretario Amministrativo 

all’unanimità 

 

DECRETA 

 

di ratificare il decreto sotto elencato: 

 

N. DATA OGGETTO NATURA IMPORTO 

1 02/04/2019 Autorizzazione 

Prog. Ric. “Giornata Mondiale 

Ambiente 2019 – FOND. 

C.R. PG - Prof. S. Casadei 

6.410,00 

 

 
 
 

-----§----- 
 
 
  



Verbale 23 luglio 2019 

5 
 

 
 

ORDINE DEL GIORNO N. 4): Ratifica Decreti del Segretario Amministrativo. 

 

● Visto l’art. 32 del Regolamento per la Finanza, la Contabilità e    
l’Amministrazione dell’Ateno di Perugia; 

● Attesa la necessità di adottare atti contabili; 
● Considerato che tali atti sono stati emanati del Segretario Amministrativo del 

Centro; 
● Visti i decreti dell’anno 2019 sotto elencati: 
 

N. DATA OGGETTO NATURA IMPORTO 

3 30/05/2019 MAGGIORI RICAVI 
Stanziamento da FOND. 
C.R.PG  2019 – Prof. Casadei 

€ 3.000,00 

  
 

la Giunta prende atto.  
 
 

-----§----- 
 

  



Verbale 23 luglio 2019 

6 
 

ORDINE DEL GIORNO N. 5): Elezione del Direttore.  
 

Elezioni del Direttore  
 

 

 Il Presidente Prof. Stefano Casadei accerta, sulla base delle firme apposte nella lista 

elettorale, che risultano: 
 

Presenti   n.  7 membri 

Assenti giustificati n.  2 membri 

Assenti ingiustificati n.  0 membro. 
 

Essendo stato raggiunto il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Dopo una breve discussione riguardante lo sviluppo del Centro Interuniversitario Per 

L’Ambiente, i presenti invitano il Prof. Casadei a rendersi disponibile per il rinnovo del 

mandato di Direttore. Il Prof. Casadei aderisce alla richiesta di disponibilità, 

ringraziando per la fiducia accordata. 

Quindi, il Presidente invita i membri della Giunta a manifestare il proprio voto: il Prof. 

Stefano Casadei  risulta eletto all’unanimità per acclamazione.   

Pertanto 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di nominare Direttore del Centro, per il triennio 2019/2022 il Prof. Stefano Casadei. 
 

 La presente delibera è approvata seduta stante. 
 

 
 
 

-----§----- 

  



Verbale 23 luglio 2019 

7 
 

ORDINE DEL GIORNO N. 6: Varie ed eventuali. 

 

Il Direttore informa la Giunta della possibilità di organizzare un evento sui temi ambientali 

in collaborazione con ITAL-ICID (Comitato Nazionale Italiano della Commissione 

Internazionale Irrigazione e Drenaggio), confermando ed ampliando il carattere 

multidisciplinare del CIPLA anche con collaborazioni a livello nazionale. Poiché l'evento 

potrebbe svolgersi a Roma, presso la sede di ITAL-ICID, la LUISS potrebbe collaborare 

nell'organizzazione dell'evento. A tale proposito il Prof. Bellacosa informa la Giunta dei 

contatti che la sua università ha con il corpo dei Carabinieri, che con i loro nuclei speciali si 

occupano ampiamente di materia ambientale. Il Prof. Figorilli, rappresentante dell'Area 

Giuridica, si propone per conto del CIPLA di incontrare il Prof. Bellacosa a Roma nel mese 

di settembre per approfondire tutti i temi di possibile collaborazione.       

 
 
  

-----§----- 
 
  



Verbale 23 luglio 2019 

8 
 

Al temine della seduta il Presidente chiede esplicitamente al Prof. M. Bellacosa se ha delle 

osservazioni in merito alla conduzione della seduta seguita in teleconferenza via Skype, il 

quale risponde che non ha nulla da contestare in merito. 

La seduta della Giunta Esecutiva del C.I.P.L.A. del giorno 23 luglio 2019, è tolta alle ore 

10,45. 
 
 
 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO                          IL PRESIDENTE 

            (f.to Anna Rita Martinelli)                       (f.to Prof. Stefano Casadei) 
  


